Under these circumstances it may be assumed that Ep. 108, which was written in reply to a letter of 'objurgation' from Colet and was sent back by Colet's messenger, accompanied Erasmus' first statement of his case (Ep. 109). The letter answered was perhaps Colet's first reply inviting Erasmus to fulfil a promise made on the previous day of stating his views definitely; it plainly commented with some severity on their discussion, and especially on Erasmus' adherence to the opinions current among the theologians of the day.]

DESYDERIVS ERASMVVS IOHANNI COLETO THEOLOGO DOCTISSIMO  
FACVNDISSIMOQVE S. P. D.

QVAM praeter meritum nos superioribus litteris tuis laudas,  
doctissime Colete, tam his proximis immerentem obiurgas. Quan-  
quam non paulo aequiore animo fero reprehensionem tuam quam  
non mereor, quam laudes tui tuas quas non agnoscebam. Nam  
5 accusati non solum sine vicio nosmetipsos purgare possumus, verum  
etiam hoc citra culpam non facere non possumus; quum interim  
laudes accuratius refellere hominis esse videatur laudum ieiuni  
audique, neque simpliciter id agentis ne laudetur, sed vt aut saepius  
laudetur aut copiosius. Tu, credo, vtroque in genere periculum  
10 nostri facere voluisti, equid mihi placerem tanti viri praeconio  
cohonestatus, equid aculeorum haberem obiurgatiuncula irritatus.  
Constantissimus in amore sis oportet, qui quidem sis in recipiendis  
amicis tam cautus, tam diligens, tam contabundus, tam explorans.  
Verum his tecum iocari libuit. Alioqui quam laetabar antea vel  
15 falso laudari a viro omnium laudatissimo, tam nunc admoneri gaudeo  
ab amico syncerissimo. Igitur posthac pro tuo arbitrato tuum  
Erasmum vel laudato vel obiurgato, modo quotidie litterarum  
tuarum aliquid huc aduolet, qua re mihi nihil possit accidere iucundius.

Sed iam ad epistolam tuam paucis, ne puer qui litteras tuas attulit,  
20 inanis ad te redeat. Quod neotericum hoc theologorum genus, qui  
meris argutiis et sophisticis caullationibus insenescent, tibi negas  
placere, ne tu mecum vehementer, mi Colete, sentis. Non quod  
illorum studia damnem, qui nullum omnino studium non laudo; sed

10. equid . . . 11. equid  $\alpha$ : et quid . . . et quid  $\beta$ .  
20. hoc om.  $\delta$ .

18. mihi om.  $\delta$ .

1. litteris] evidently Ep. 106.

15. laudari] Cf. Ep. 107. 3.

qum sola sunt ista nec vllis antiquioribus elegantioribusque condita  
 litteris, eiusmodi mihi videntur vt sciolum et contentiosum hominem 25  
 reddere possint, sapientem an possint viderint alii. Ingenium enim  
 ieiuna et aspera quadam subtilitate exhauriunt, neque vlllo vegetant  
 succo, neque animant spiritu. Et, quod omnium est maximum,  
 theologiam illam omnium disciplinarum reginam sic veterum facundia  
 locupletatam ornatamque sua balbutie et orationis spurcissimae sordi- 30  
 bus deuenustant; sic prisorum ingeniis expeditam spinis quibusdam  
 impediunt, inuoluentes omnia dum omnia conantur resolvere,  
 quemadmodum ipsi loquuntur. Itaque videas eam quae quondam  
 augustissima fuerit maiestatisque plena, nunc poene mutam esse,  
 inopem, pannosam. Illicimur interea dulci quodam et illecebroso 35  
 morbo nunquam satiatae contentionis. Rixa e rixa nascitur, et miro  
 supercilio de lana caprina digladiamur.

Tum ne nihil inuentis veterum theologorum adiecisse videamur,  
 satis audacter et certas quasdam rationes prescripsimus, quibus Deus  
 mysteria sua peregerit; qum interdum perfectius sit credere fieri, 40  
 caeterum quibus modis id fiat, omnipotentiae Dei permittere. Adde  
 quod ostentandi ingenii studio nonnunquam eiusmodi questiones  
 agitamus, quas aures piae vix ferant, qum querimus num Deus  
 potuerit diabolum aut asinum assumere. Fortasse tolerandum,  
 siquis ista tanquam acuendi ingenii gratia modice per aetatem 45  
 attigerit; sed in his, tanquam ad scopulos Syrenaeos, non con-  
 senescimus modo verum etiam immorimur, prae his nullas non  
 litteras contemnimus. Accedit ad haec, quod nostra tempestate fere  
 ad theologiae studium sese applicant, litterarum omnium principem,  
 qui propter ingenium pingue parumque sanum vix vllis sunt litteris 50  
 idonei.

Hec autem dixerim, non de doctis ac probis theologiae professoribus,  
 quos inprimis suspicio venerorque, verum de sordido hoc ac super-  
 cilioso vulgo theologorum, qui prae se omnes omnium litteras pro  
 nihilo ducunt. Quo cum hominum genere inexpugnabili qum tu,  
 Colete, dimicationem susceperis, vt veterem illam ac veram theo-  
 logiam istorum spinis obsitam implexamque in pristinum nitorem ac  
 dignitatem pro tua virili restituas, prouinciam (ita me Deus amet)  
 sumpsisti multis modis pulcherrimam, ipsius theologiae nomine  
 piissimam, qum omnium studiosorum tum huius Oxoniensis floren- 60  
 tissimae Academiae causa saluberrimam; verum (ne quid mentiar) et  
 negocii et inuidiae plenam. Quanquam negocii quidem difficultatem  
 tua tum eruditio tum industria superabit, inuidiam animi tui  
 magnitudo facile negliget. Sunt et inter ipsos theologos non pauci  
 qui tam honestos tuos conatus et velint et possint adiutare. Imo 65

nemo non dextram iunxerit, quum nullus etiam doctorum sit in hac celeberrima schola qui tibi Paulinas epistolas publice iam triennium enarranti non attentissimas aures prebuerit. Qua quidem in re vtrum magis laudanda modestia illorum, qua non verentur omnium  
70 διδάσκαλοι hominis aetate iuuenili nullaue doctoratus (vt vocant) autoritate prediti ἀκροαταί videri, an tua singularis tum eruditio, tum aeloquentia, tum morum integritas, quam illi hoc honore dignam iudicant?

Demiror autem, non quod tu tanto oneri supposueris humeros, cui  
75 par esse potes, sed quod me nihili hominem in tam magnifici muneris societatem voces. Hortaris enim, imo poene conuicio efflagitas, vt quemadmodum tu Paulum, itidem ego vel priscum illum Mosen vel facundum Esaiam enarrans, hybernis his mensibus frigentia (vti scribis) huius gymnasii studia coner accendere. Ego vero qui mecum  
80 habitaredidici, nec ignoro quam sit mihi curta supellex, neque doctrinae tantum arrogo quae tantis obeundis rebus sufficiat, neque tantum animi robur mihi reor adesse vt tot hominum sua fortiter tuentium inuidiam queam sustinere. Res ista non tyronem sed exercitatissimum requirit imperatorem. Neque vero me impudentem vocaueris  
85 qui ista recusem, impudentissimus omnino futurus ni recusarem. Tu, mi Colete, parum prudenter facis, qui (quod ait Plautus) e pumice postules aquam. Qua tandem ego fronte docebo quod ipse non didici? Qui frigus aliorum accendam, ipse totus tremens horrensque? Ipsa temeritate mihi magis temerarius videar, si statim tanta  
90 in re vires meas periclititer et iuxta Graecam παροιμίαν, ἐν τῷ πύθῳ τὴν κεραμίαν experiar. At expectaram, inquis, et opinione te falsum quereris. Tecum igitur ipse expostules oportet, haud mecum. Neque enim nos te fefellimus, quippe qui nihil istiusmodi vel promiserimus vel etiam ostenderimus; sed tu teipsum fefellisti, qui mihi de me  
95 vera praedicanti credere nolueris. Neque vero huc appuli vt poeticas aut rhetoricas litteras docerem, quae mihi dulces esse desierunt posteaquam desierunt esse necessariae. Hoc recuso quia minus est instituto meo, illud quia maius viribus. In altero obiurgas immerentem, mi Colete, quippe qui saecularium (vt vocant) litterarum  
100 professionem nunquam prae me tulerim; ad alterum frustra hortaris, vt cui me nimis imparem esse cognoscam.